
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 中药材初加工建设项目

建设单位（盖章）： 新疆辉诺融康投资管理有限公司

编制日期： 2023 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制





项目区东侧空地 项目区南侧闲置厂房

项目区西侧盛达东路 项目区北侧空地

厂区现状（1） 厂区现状（2）

现场勘查照片



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 中药材初加工建设项目

项目代码 2207-650109-04-01-915997

建设单位联系人 王小兵 联系方式 15099476111

建设地点
新疆维吾尔自治区乌鲁木齐市米东区化工工业园曙光南路东一

巷南侧
[...]
由上述内容可知，项目燃气锅炉加装了低氮燃烧系统和烟气循环系统是合理可行

的。

1.1.6食堂油烟

目前居民人均食用油日用量约 30g/人·d，根据相关资料统计，烹饪油烟浓度一般为

2mg/m3，一般油烟挥发量占总耗油量的 2～4%，平均为 2.83%，本项目运营期约 60人，

则本项目油烟产生量约为 13.7kg/a。安装油烟净化器，油烟平均去除率按 80%计，油烟

排放量为 2.74kg/a，排放的油烟浓度降为 0.4mg/m3。

表 4-8 废气排放情况一览表

排放

形式
污染物

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/m3）
处理措施

排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

有组

织

1#车间

切制粉尘
1.59 73.61

集气罩（集气效率 90%）

+布袋除尘（除尘效率

99%）+15m排气筒

（DA001）

0.014 0.648

2#车间

切制、粉碎粉

尘

3.564 165

集气罩（集气效率 90%）

+布袋除尘（除尘效率

99%）+15m排气筒

（DA002）

0.032 1.481

锅炉

废气

SO2 0.032 3.68 锅炉加装低氮燃烧系统

和烟气循环系统，通过

根 12m高烟囱（DA003）
排放

0.032 3.68
NOx 0.244 28.08 0.244 28.08

颗粒物 0.113 13.00 0.113 13.00

食堂油烟 0.014 2 油烟净化器（去除效率 0.003 0.4



39

80%）

污水处理废气

NH3 0.0001 活性炭吸附（处理效率

25%）+15m排气筒

（DA004）

0.000075 /

H2S 0.000007 0.000005 /

无组

织
无组织粉尘 0.488 / 密闭车间（抑尘效率

99%）
0.005 /

1.2大气环境影响监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 中药、生物药品制品、化学药品制剂制造业》

（HJ1256-2022）及《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）相

关规定，本次评价确定本项目大气环境自行监测方案见表 4-9。
表 4-9 废气排放监测方案

监测位置 监测项目 监测频率 监测方式

车间颗粒物排气筒

（DA001~DA002） 颗粒物 半年 1次

委托第三方监测单位监测

污水处理设施排气

筒（DA004） 臭气浓度、氨气、硫化氢 半年 1次

锅炉排气筒（DA003）
颗粒物、SO2、林格曼黑度 每年 1次

NOx 每月 1次
厂界上风向 1点，厂

界下风向 3点 无组织颗粒物 半年 1次

2、废水

本项目运营期产生的废水主要为生活污水和工艺废水。

2.1废水污染物分析及影响分析

2.1.1原料清洗废水

根据工程分析，本项目产生清洗废水为 2000m3/a，该废水主要污染物为 CODCr、

BOD5、SS。类比同类型项目，CODCr、BOD5、SS浓度为 350mg/L、200mg/L、400mg/L。

则该环节废水中污染物量为 CODCr：0.7t/a、BOD5：0.4t/a、SS：0.8t/a。清洗废水经地埋

式一体化污水处理设施处理后排入园区排水管网，最终进入米东区化工工业园污水处理

厂处理。

2.1.2纯水制备废水

本该项目利用反渗透只能透过溶剂而不能透过溶质的功能，去除原水中的无机离

子、细菌、病毒、有机物及胶体等杂质。软化水制备采用离子交换树脂，产生的废水主



40

要为软化废水，类比同类型资料，废水约为补充用水量的 20％，则本项目软化废水的产

生量约为 327.5m3/a。主要污染物为镁盐、钙盐等。纯水制备废水经厂区一体化污水处理

设施处理后排入后排入园区排水管网，最终进入米东区化工工业园污水处理厂处理。

2.1.3锅炉废水

锅炉废水主要为锅炉排污水，类比同类型资料，锅炉废水约为用水量的 20%，根据

工程分析，锅炉废水排放量为 12m3/a。废水主要污染物为钙、镁、硬度盐，经厂区一体

化污水处理设施处理后排入后排入园区排水管网，最终进入米东区化工工业园污水处理

厂处理。

2.1.4蒸制废水

本项目进蒸制环节的药材为 500t甘草，则该环节废水量约为 1000m3/a。本项目蒸制

环节产生的废水污染物参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（2021年版）》

-2730中药饮片加工行业系数手册中炮制废水污染物系数。

表 4-10 中药饮片加工行业产污系数表

产品名称 原料名称 工艺名称 规模等级 污染物指标 系数单位
产污系

数

中药饮片 中药草 炮制

200~1000
吨-中药饮

片/年
废水

化学需

氧量

克/吨-中药

饮片
1130

氨氮
克/吨-中药

饮片
55

总磷
克/吨-中药

饮片
28

总氮
克/吨-中药

饮片
75

则蒸制废水污染物产生量为 CODCr：0.565t/a，氨氮：0.028t/a，总磷：0.014t/a，总

氮：0.038t/a。

2.1.5地面冲洗废水

为了保持车间内的卫生要求，需对场地、设备等进行清洗，此冲洗废水排放量大，

为生产过程中的主要污染源，但废水中的污染物浓度并不是很高，主要为 SS。废水中悬

浮物浓度较高。SS浓度为 300mg/L。地面冲洗废水量为 769.5m3/a，则污染物产生量为



41

SS：0.231t/a。冲洗废水经厂区内地埋式一体化污水处理设施处理后排入园区污水管网，

最终进入米东区化工工业园区污水处理厂处理。。

2.1.6设备冲洗废水

需定期对生产设备进行清洗，设备外身主要为洁净抹布擦拭，内部需用水进行冲洗。

设备清洗废水产生量按用水量的 90%计，则本项目设备清洗废水产生量为 1.26m3/d

（342m3/a）。设备冲洗废水中主要污染物为 COD、SS。类比同类型项目污染物浓度约

为 COD：150mg/L，SS：200mg/L。则污染物产生量为 COD：0.051t/a，SS：0.068t/a。

设备冲洗废水排入地埋式一体化污水处理设施处理后排入园区污水管网，最终进入米东

区化工工业园区污水处理厂处理。

2.1.7生活污水

生活污水：项目生活污水共计 1036.8m3。其主要污染物浓度分别为 COD：320mg/L、

BOD5：180mg/L、SS：270mgL和 NH3-N：25mg/L，产生量分别为 COD：0.332t/a、BOD5：

0.187t/a、SS：0.28t/a、NH3-N：0.026t/a。

餐饮废水：本项目餐饮废水为 388.8m3。污水的主要污染物浓度为 COD350mg/L、

BOD5200mg/L、SS250mg/L、NH3-N30mg/L和动植物油 80mg/L，产生量分别为 COD：

0.136t/a、BOD5：0.078t/a、SS：0.097t/a、NH3-N：0.012t/a、动植物油：0.031t/a。餐饮

废水经隔油池（处理效率 80%）处理后动植物油排放为 0.006t/a。

本项目餐饮废水经隔油池处理后同生活污水排入园区污水管网，最终进入米东化工

园区污水处理厂处理。

项目废水总排口产污情况详见下表。

表 4-11 废水产排污情况一览表

废水类型

排放

量

（m3/a
）

pH
CODCr

（mg/L）
/（t/a）

BOD5

（mg/L）
/（t/a）

SS
（mg/L）
/（t/a）

NH3-N
（mg/L）
/（t/a）

总磷

（mg/L）
/（t/a）

总氮

（mg/L）
/（t/a）

废

水

产

生

原料

清洗

废水

2000 6~9 350
/0.7

200
/0.4

400
/0.8 - - -

纯水 327.5 6~9 20 5 60 - - -



42

量 制备

废水

/0.006 /0.002 /0.019

锅炉

废水
12 6~9 20

/0.0002
5

/0.0001
60

/0.0007 - - -

蒸制

废水
1000 6~9 565

/0.565 - - 28
/0.028

14
/0.014

38
/0.038

地面

冲洗

废水

769.5 6~9 / / 300
/0.231 / / /

设备

冲洗

废水

342 6~9 150
/0.051 / 200

/0.068 / / /

污水处理

设施进口
4451 6~9 295.834

/1.328
89.552
/0.402

250.835
/1.126

6.237
/0.028

3.118
/0.014

8.465
/0.038

处理效率 / / 97% 93% 92% 90% 95% 89%
污水处理

设施排口
4451 6~9 8.875

/0.04
6.268
/0.028

20.067
/0.09

0.624
/0.003

0.156
/0.0007

0.931
/0.0005

污水排入

城镇下水

道水质标

准

/ 6.5~
9.5 500mg/L 350mg/L 400mg/L 45mg/L 8mg/L 70mg/L

根据《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB21906-2008）规定：企业向设置污

水处理厂的城镇排水系统排放废水时，有毒污染物总汞、总砷在本标准规定的监控位置

执行相应的排放限值；其他污染物的排放控制要求由企业与城镇污水处理厂根据其污水

处理能力商定或执行相关标准。根据污水处置协议（详见附件 5），污水处理厂对本项

目纳管要求为满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中标准要求，

则本项目生产废水经处理后需满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）

表 1B级标准限值。

由上表可知，生产废水经一体化污水处理设施处理后污染物浓度均可满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1B级标准限值。

污水处理设施可行性分析

本项目一体化污水处理设施采用“格栅+调节池+气浮+IC厌氧+AOAO+沉淀+过滤+

高温消毒”工艺，项目废水经初沉池，格栅去除悬浮物后自流进入调节池，用于调节来

水水质和水量，调节池的污水进入气浮池、IC厌氧池，废水经调节后，一起进入 AOAO



43

池，进入二次沉淀池，经吸附过滤后高温消毒，高温消毒采用电加热，不添加药品。最

终废水排入园区污水管网。经过上述一系列的复杂反应后废水中的高分子有机物质转化

成了易于好氧微生物利用的溶解性小分子有机物、CO2和一些其它无机物，同时厌氧微

生物还利用污水中的有机物合成自身物质，因此水的 CODCr、BOD5被降低，同时提高

了污水的可生化性。本项年产废水 3475.1m3/a（12.8m3/d），一体化污水处理设施处理

规模为 15m3/d，可满足本项目废水处理要求。

2.2污水处理厂依托可行性分析

园区已建成投运 1座污水处理厂，位于米东化工园经二路与北园路交叉口北侧，设

计处理规模为 40000立方米/日，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准，采用“预处理+生化处理+强化处理”污水处理工

艺，属于二级处理工艺。出水用经 6.51km的暗管排入市水务局建设的总排水管道，输

往甘泉堡园区，作为工业用水和园区绿化用水；剩余部分通过甘泉堡污水处理厂的管道

排入北部荒漠，用于荒漠绿化。排水主管线已全部辐射园区。园区污水处理厂于 2014

年 4月取得《关于乌鲁木齐市米东区化工工业园污水处理厂工程环境影响报告书的批复》

（新环函〔2014〕386号），根据污水处置协议，污水处理单位对本项目废水纳管要求

为废水综合浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）中标准限值

要求。本项目废水主要污染物浓度满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1B级标准限值，排入该污水处理厂是可行的。

2.3废水排放监测计划

表 4-11 废水排放监测方案

监测位置 监测项目 监测频率 监测方式

企业废水总排

放口

pH值、化学需氧量、氨氮、悬

浮物、总磷、流量
半年 1次

委托第三方监测单位监测

动植物油 每年 1次

3、声环境影响分析

3.1噪声源

项本项目运行后，对声环境的影响主要是粉碎机、中药材切段机等的噪声，其源强



44

声级为 70~85dB（A），主要噪声源源强见表 4-12。
表 4-12 主要噪声源强表

编号 设备名称
噪声源强
dB(A) 数量 所在车间 降噪措施

消减量
dB(A)

1 中药材切段机 75-85 3台
1#车间

建筑物隔声、

基础减振

20

2 自动筛药机 70-80 3台 20

3 粉碎机 75-85 3台

2#车间

20

4 自动筛药机 70-80 3台 20

5 中药材切段机 75-85 3台 20

3.2预测模式

（1）点声源预测模式

计算采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的点声源衰减模

式，计算公式如下：

L(r)=L(r0)-20lg(r/r0)-ΔL

式中：L(r) _________距声源 r 距离上的 A 声压级；

L(r0) _________距声源 r距离上的 A 声压级；

ΔL_________声屏障、遮挡物、空气吸收地面效应引起的衰减量；

r、r0_________距声源距离（m）。

（2）多源叠加计算总声压级

各受声点上受到多个声源的影响叠加，计算公式如下：









 



n

1i

0.1L
eq

eqi1010LgL

式中：Leqi—第 i个声源对某点的等效声级

Leqi—第 i声源对某预测点的等效声级，dB(A)；

n—声源总数。

3.3噪声影响预测与分析

利用以上预测公式，使噪声源通过等效变换成若干等效声源，然后计算出与噪声源

不同距离处的理论噪声值，再与背景值叠加（背景值以现状监测昼、夜间最大值计），